REQUERIMENTO Nº 606/2018
[bookmark: _GoBack]Súmula: “Requer Informação junto ao Departamento de Estradas de Rodagem – DR10 Km 30 – Cotia – São Paulo.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor VIVALDO CAMARGO BASILIO -  engenheiro responsável pela DR 10 e deste requer as seguintes informações:

1. O trecho da Avenida Carolina de Abreu Paulino altura do número 158, jardim Hokkaido está em processo de municipalização?
2. Se a resposta acima for não, verificar a possibilidade de determinar ao departamento responsável para realização de uma faixa de travessia de pedestre na Avenida Carolina de Abreu, altura do n.º 158 - Jardim Hokkaido – Itapevi.
3. Se a resposta for sim?  para o quesito número 01 acima, requer cópia do processo bem como o andamento processual.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras:

A presente propositura vem de encontro com a situação real, o local é composto por vários comércios, ponto de ônibus nos dois lados da avenida, é acesso para 05(Cinco) escolas, pronto socorro do Cardoso, estação de trem etc.
Muito bom aqui destacar que, em visita no local fomos informados da construção de um hospital, e possivelmente vai circular mais pessoas, carros e desse modo, o risco de acidente atual e futuro só aumenta

Tendo em vista que, a sinalização horizontal tem a função de organizar o fluxo de veículos e pedestres.

 Desse modo, a implantação da faixa vai orientar o deslocamento dos pedestres, que se encontram vulneráveis, pois, na maioria das vezes utilizam-se de qualquer parte da avenida para a travessia.

Diante do exposto, requer dos nobres colegas a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de janeiro e 2018.

RENATO PASSOS DA CRUZ
VEREADOR “ RENATINHO”
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI.